



**PROVINCIA DI PARMA**  
**SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE**

**OGGETTO:** Interventi di adeguamento e messa in sicurezza delle barriere stradali lungo le strade provinciali – Zona Ovest - S.P. 28 di VARSÌ

**IMPRESA:** R.T.I. - Mandataria SOCIETÀ INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. s.p.a. - Str. Bergamino 26, 43044 Collecchio (PR)

**CONTRATTO:** rep. 15284 del 27/07/2023

**IMPORTO DI CONTRATTO:** .....€ 572.964,98

**ATTO DI SOTTOMISSIONE** del 02/09/2024

**IMPORTO DI PERIZIA:** .....€ 602.576,45

**CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE**

Il sottoscritto Direttore dei Lavori, premesso che:

- i lavori di cui trattasi sono stati affidati, a seguito della stipula dell'Accordo Quadro relativo al Lotto 3 Montagna Ovest, alla R.T.I., Mandataria SOCIETÀ INDUSTRIA PIETRISCO S.I.P. s.p.a., per un importo contrattuale di netti € 572.964,98;
- il contratto principale, Rep. N. 15284, è stato stipulato in data 27/07/2023;
- i lavori di contratto sono stati consegnati il 11/09/2023 con verbale redatto in pari data e firmato senza riserve dall'Impresa;
- il tempo per l'esecuzione dei lavori era stabilito in 180 giorni naturali e consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna e quindi il termine utile scadeva il giorno 08/03/2024;
- durante il corso dei lavori, per le ragioni richiamate nei relativi verbali, si sono

formalizzate:

- una prima sospensione in data 02/12/2023;
  - una prima ripresa in data 05/02/2024;
  - una seconda sospensione in data 20/06/2024;
  - una seconda ripresa in data 16/09/2024;
- a seguito delle sospensioni soprarichiamate e delle proroghe concesse, la nuova scadenza restava stabilita per il giorno 15/10/2024;
  - l'ultimazione dei lavori è stata formalizzata, con il relativo verbale, in data 20/09/2024 e quindi in tempo utile;
  - durante il corso dei lavori, a causa dell'esecuzione di alcune lavorazioni aggiuntive, si è reso necessario procedere alla redazione di una Perizia suppletiva di variante con un aumento dell'importo contrattuale netto di € 29.611,47 pari al 5,17% dell'importo originale di contratto;
  - l'atto di Atto di sottomissione relativo alla Perizia suppletiva di Variante, per un importo complessivo di € 602.576,45, è stato sottoscritto dalle parti il 02/09/2024.

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Direttore dei Lavori

### **V I S T A**

- la contabilità finale dei lavori medesimi, sulla base della quale è stato redatto dallo scrivente lo stato finale dei lavori in data 02/12/2024 firmato senza riserve da parte dell'Impresa, per l'importo netto di € 591.002,33;

### **C O N S I D E R A T O**

- che, in base alle risultanze delle verifiche e degli accertamenti compiuti, i lavori risultano eseguiti a perfetta regola d'arte in conformità dei patti contrattuali e corrispondono in tutto e per tutto alle registrazioni contabili riassunte nello stato finale;
- che le opere sono state eseguite in conformità delle disposizioni impartite;
- che i lavori sono stati ultimati nel rispetto del periodo contrattuale;
- che l'Appaltatore ha ottemperato a tutti gli obblighi delle assicurazioni prescritte;
- che i prezzi applicati sono quelli considerati nel Capitolato Speciale d'Appalto

- e nei n. 2 Verbali di Concordamento Nuovi Prezzi sottoscritti in fase esecutiva;
- che non risultano cessioni di credito od altri impedimenti al pagamento all'Impresa della rata di saldo;
  - che non sono stati arrecati danni diretti o indiretti a proprietà di terzi.
  - che l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;

### CERTIFICA

che i lavori di **Interventi di adeguamento e messa in sicurezza delle barriere stradali lungo le strade provinciali – Zona Ovest - S.P. 28 di VARSÌ**, di cui al contratto N. 15284 stipulato in data 27/07/2023, sono stati eseguiti in conformità ai patti contrattuali e trovano piena rispondenza alle registrazioni contabili;

### CONFERMA

che l'importo complessivo dello stato finale è di € 591.002,33 per cui, deducendo la somma di € 533.400,00 già corrisposta in corso d'opera con il pagamento di n. 2 certificati di acconto, il credito residuo dell'Impresa resta determinato in € 57.602,33. (diconsi euro cinquantasettemilaseicentodue/33);

### DICHIARA

di potersi pagare all'Impresa la somma di € 57.602,33 a saldo di ogni suo credito derivante dal lavoro eseguito fatta salva la prescritta approvazione del presente atto.

Parma, lì 20/12/2024

L'APPALTATORE

(Dott. Antonio Varoli)  
S.r.l. S.p.A.  
Legale Rappresentante  
(Antonio Varoli Piazza)

IL DIRETTORE DEI LAVORI

(Ing. Stefano Paglia)



VISTO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Arch. Gloria Restelli)

